
2 SVĚTOVÉ PŘEHRADY/GEO

6 NAKOUSNUTÉ JABLKO/ 
TIME, NEWSWEEK

8 GYROPLÁNY/FOCUS

12 KALENDÁŘE A LETOPOČTY/ 
TIME

14 MYŠLENÍ BEZE SLOV/ 
QA M1NTÉRESSE

17 VIRTUÁLNÍ STÁT/CAMBIO 16

20 CENNÝ PRACH/ 
QA M1NTÉRESSE

22 NÁHRADNÍ KŮŽE/GEO

24 MATKA TEREZA/
TIME, LE FIGARO MAGAZINE, 
PARIS MATCH

26 LOVCI LEBEK/ 
ARNOŠT VAŠÍČEK

27 MŮŽE ZA TO DÉŠT/DISCOVER

00CM

KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

30 ZAPOMENUTÉ PŘÍŠERY/ 
FOCUS

32 NOS Z KOSMU/ĽESPRESSO

34 SMÍCH/GEO

37 NOVÁ LA FENICE/L'ESPRESSO

38 MIB -  MUŽI V ČERNÉM/FALCON

40 PROBLÉM PRO 150 MILIONŮ/ 
TIME

42 DĚTSKÁ PORNOGRAFIE/ 
CAMBIO 16

43 NETRADIČNÍ MATEMATIKA/ 
TIME

44 MOST DO SVĚTA/ 
TIME, EXPO 98

46 MOSKEVSKÁ MUMIE/ 
KOMSOMOLSKAJA PRAVDA, 
SEGODŇA

48 DRAVCI ŠTĚTCE A PLÁTNA/ 
LE FIGARO MAGAZINE

50 MAĎARSKÉ VÍNO/
GREGOR MARTIN PAPUCSEK

51 JAZYKY/
MARIE WOODHAMSOVÁ

52 SYMBOL ÚSPĚCHU/TIME

54 NEJVĚTŠÍ HŘBITOV/TRIBUNA

57 NEZÁVISLOST PO JAPONSKU/ 
L'ESPRESSO

58 TRÉNOVANÁ VLÁKNA/ 
NEW SCIENTIST

SVĚTOVÉ PŘEHRADY
W
Ve světě je přibližně čtyřicet tisíc ob
řích přehrad s hrází vyšší než patnáct 
metrů. Jejich plocha odpovídá rozloze 
Severního moře. Velká vodní díla platila 
v minulosti v řadě zemí za symbol po
kroku a hospodářské nezávislosti.

GYROPLÁNY
(8)
Po letech slaví gyroplány návrat na letec
kou scénu. Jejich výroba je levnější než 
u vrtulníků a údržba i provoz jsou jedno
dušší. Jsou oblíbenými prostředky pro 
amatérské létání i pro komerční účely.

NAKOUSNUTÉ JABLKO
(6 )
Dlouhá léta spolu soupeřili dva géniové 
počítačového věku. Steve Jobs a Billy 
Gates. První, snílek z éry květinových 
dětí, který na obrazovkách svých počí
tačů dal světu půvabné a jednoduché 
ikony. Druhý, Bill Gates, brilantní a ne
milosrdný pán Microsoftu, nyní za
chránce firmy Apple.

SMÍCH
(34)

Při studiu imunitního systému objevují 
vědci to, co lidová moudrost zná celá 
staletí. Smích je zdravý. Člověk se
v průměru směje dvacetkrát denně. Děti se smějí mnohem častěji než dospělí.

20
XXXIV

1997

vychází 6.10.

VYDAVATEL: Jiří Trachta/ VEDOUCÍ VYDÁNÍ: Václav Dušek/ MANAŽERKA REDAKCE: Mgr. Marie Kyslíková/ 
VEDOUCÍ VÝROBY: Jaroslava Medková/GRAFIKA: Ladislava Friihaufová.
Vychází čtrnáctidenně. Sazba a reprodukce: typografické studio AMOS, Praha. Tisk: MORAVIAPRESS, a. s., 
Břeclav, nositelka značky Czech Made 1996. Počet výtisků prodaného nákladu ověřuje ABC ČR, Na Florenci 3, 
Praha 1. Rozšiřuje PNS Praha, Bratislava a soukromí distributoři. Informace o předplatném podává a objed
návky přijímá redakce, A.L.L. production P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, administrace PNS, doručovatel tisku 
a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, administrace vývozu tisku, Hvožrfanská 
5-7, 148 31 Praha 4. Objednávky na předplatné v SR přijimají všechna obchodní střediska a doručovatelé 
tisku. Cena výtisku 18 Kč, pro předplatitele 17 Kč a 18,50 Sk, doporučená cena pro SR 19,50 Sk. Podávání 
novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č.j. P/2-2448/94 ze dne 12.7.1994, ŘPP č.j. 
2652/94 ze dne 7.11.1994, RPPBA pošta 12 ze dne 12.1.1995, č.j. 451/95. Index 47 358. ISSN 0322-9629. 
Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí.
Obchodní oddělení a inzerce: tel. (fax) 29 98 24, 90 00 09 58 a 24 91 47 9 3 ,1. 215, 216, 223.

Vydává 100+1, a. s. Adresa redakce: Praha 2, Karlovo náměstí 5, tel.: 24 91 47 9 3 ,1. 210, tel./fax: 29 98 24


